Дело № 1-742/2023 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

05 декабря 2023 года г. Челябинск 

Металлургический районный суд г. Челябинска в составе:

председательствующего судьи Калашникова А.И., 

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Металлургического района г. Челябинска Вайгеля К.Н., 

подсудимой ФИО1, 

защитника – адвоката Шунайловой Н.В., 

при секретаре Рыжковой К.А.,

рассмотрел в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

...>, гражданки РФ, зарегистрированной в ..., проживающей в ... ..., со средне-специальным образованием, вдовы, имеющей на иждивении двух несовершеннолетних детей, один из которых малолетний, не работающей, не военнообязанной, судимой 15 марта 2023 года Советским районным судом г. Челябинска по ч. 1 ст. 228 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 10000 (десять тысяч) рублей, который к настоящему времени не уплачен, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО1, в период времени с 19 часов 00 минут до 20 часов 15 минут 31 августа 2023 года, находясь по адресу: ... ... в ... в целях незаконного приобретения для личного потребления, без цели сбыта, наркотического средства, при помощи сотового телефона марки «Redmi 9A», в браузере «Яндекс», на сайте «Трипмастер», достигла договоренности с неустановленным дознанием лицом, организовавшим при неустановленных обстоятельствах места скрытого хранения наркотического средства на территории г. Челябинска (далее Лицо 1, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство), о приобретении наркотического средства.

После чего, в продолжение своих намерений, осуществила перевод денежных средств в размере 3600 рублей, на неустановленный дознанием счет Лица 1, получив от него информацию о местонахождении наркотического средства.

Затем ФИО1, по указанию неустановленного дознанием лица, прибыла на участок местности, расположенный в лесном массиве п. Каштак, на расстоянии 1,39 км. от д. №10А по ул. Лазурная в Металлургическом районе г. Челябинска, соответствующее географическим координатам: 55.286865, 61.358606, где в траве подняла, то есть незаконно приобрела, без цели сбыта, с целью личного потребления сверток из изоляционной ленты белого цвета, с находящимся прозрачным полимерным пакетиком с пазовой застежкой, внутри которого находилось наркотическое средство - вещество, содержащее производное N – метилэфедрона - PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,60 грамм, в значительном размере, после чего стала незаконно хранить его при себе, поместив в левую руку. 

Затем проследовала на автомобиле «Шевроле Круз», государственный регистрационный знак №, такси «Яндекс» по улицам г. Челябинска, где у 

<

...> в Металлургическом районе г.Челябинска была задержана сотрудниками полиции. 

После чего, ФИО1, пытаясь избежать ответственности, левой рукой спрятала между сиденьем и спинкой заднего сиденья вышеуказанного автомобиля сверток с наркотическим средством, однако сотрудники полиции обнаружили и изъяли сверток.

Производное N – метилэфедрона - PVP (?-пирролидиновалерофенон), а также все смеси, содержащие указанное вещество, независимо от его количества, отнесены к наркотическим средствам Списком I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями).

Масса наркотического средства - вещества, содержащего производное N – метилэфедрона - PVP (?-пирролидиновалерофенон), составляет 0,60 г., что на основании Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 N 1002 (с последующими изменениями и дополнениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером.

В судебном заседании ФИО1 полностью согласилась с предъявленным ей по ч. 1 ст. 228 УК РФ обвинением и заявила ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, заявив, что данное ходатайство ею заявлено добровольно, после консультации с защитником, она понимает существо предъявленного обвинения и соглашается с ним в полном объеме, осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Защитник подсудимой – адвокат Шунайлова Н.В. поддержала ходатайство заявив, что она проконсультировала подсудимую о порядке и последствиях постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Учитывая мнение прокурора по заявленному ходатайству, полагавшего возможным ходатайство подсудимой удовлетворить, суд установил, что поскольку ФИО1 обвиняется в совершении преступления, отнесенного к категории небольшой тяжести то, следовательно, соблюдены все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Рассмотрев материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что обвинение, которое предъявлено ФИО1 и с которым она согласилась, обосновано и подтверждается материалами дела.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

При назначении ФИО1 наказания, суд, в соответствии со ст.ст. 6, 43 и 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимой преступления, смягчающие наказание обстоятельства, данные о личности подсудимой, а также влияние назначенного наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи.

Преступление, совершенное ФИО1 в соответствии со ст. 15 УК РФ отнесено к категории небольшой тяжести.

С учетом особого порядка принятия судебного решения при согласии подсудимой с предъявленным обвинением, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание с учетом требований ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами являются: явка с повинной и активное способствование раскрытию и расследованию преступления путем дачи последовательных и подробных показаний (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ), наличие на ее иждивении двух несовершеннолетних детей, один из которых малолетний (п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ), полное признание своей вины, а также состояние ее здоровья (ч. 2 ст. 61 УК РФ).

Вместе с тем, суд не оценивает совокупность приведенных выше смягчающих обстоятельств исключительными, дающими основания применить ст. 64 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1, не усматривается, в связи с чем, наказание ей следует назначать с учетом положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Также судом учитывается, что ФИО1 характеризуется по месту жительства положительно, на учете у психиатра и нарколога не состоит.

В тоже время, суд учитывает и то, что подсудимая совершила преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, в период непогашенной судимости по приговору Советского районного суда г. Челябинска от 15 марта 2023 года за аналогичное преступление, при этом назначенный ей указанным приговором штраф по настоящее время не уплачен. 

С учетом всех вышеперечисленных обстоятельств в совокупности, суд приходит к выводу о том, что наказание в виде штрафа не является эффективным, не может быть вновь назначено, так как не достигло цели исправления подсудимой.

По мнению суда, наиболее адекватной мерой правового воздействия, в данном случае, будет именно наказание в виде лишения свободы, которое должно быть назначено условно, на основании ст. 73 УК РФ и в этот период, под контролем соответствующих органов, осужденная должна доказать свое исправление.

В связи с этим, на основании ст. 73 УК РФ суд считает необходимым на период испытательного срока возложить на ФИО1 следующие обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за поведением условно осужденной, а также периодически являться на регистрацию в указанный орган.

В виду назначения условного осуждения, суд не обсуждает вопрос о замене наказания в виде лишения свободы на принудительные работы.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296, 303-304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ей наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ наказание, назначенное ФИО1 считать условным, установив испытательный срок в один год. Обязать осужденную в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за поведением условно осужденной, а также периодически являться на регистрацию в указанный орган.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО1 по вступлению приговора в законную силу, отменить.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: 1) наркотическое средство – вещество, содержащим в своем составе производное N – метилэфедрона - PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,56 г. в бесцветном прозрачном полимерном пакет на пазовой застежке; первоначальную упаковку - бумажный конверт пакетом белого цвета, оклеенным фрагментом листа бумаги с оттиском печати, с подписями; фрагмент изоленты белого цвета, фрагмент полимерного материала белого цвета, упакованные в сейф-пакет № 64178295, упакованный в файл, опечатанный фрагментом листа бумаги с оттиском печати: «Отдел дознания * Отдел полиции «Металлургический» УМВД России по г. Челябинску * МВД России», скреплённый подписью, находящиеся в камере хранения ОП Металлургический УМВД России по г. Челябинску - хранить до рассмотрения уголовного дела, выделенного в отдельное производство.

На приговор могут быть поданы апелляционные жалоба и/или представление в Челябинский областной суд через Металлургический районный суд г. Челябинска в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения копии приговора или в тот же срок со дня вручения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы.

Кассационные жалобы или представления подаются в Седьмой кассационный суд общей юрисдикции через суд, постановивший судебный акт в I-й инстанции, в течение 6 месяцев со дня вступления приговора или иного итогового судебного решения в законную силу, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии такого судебного решения, вступившего в законную силу.

В суде кассационной инстанции вправе принимать участие лица, указанные в ч. 1 ст. 401.2 УПК РФ при условии, заявления ими соответствующего ходатайства, в том числе лица, содержащиеся под стражей или отбывающие наказание в виде лишения свободы, с учетом положений, предусмотренных ч. 2 ст. 401.13 УПК РФ.

Судья